



4º TRIMESTRE - ANO 2017

RECEITAS			
Execução Orçamentária (natureza)			
RECEITAS	RETIFICADO (R\$)	REALIZADO (R\$)	% REALIZADO
RECEITAS CORRENTES	24.370.611,00	24.001.811,24	98%
Receitas de Contribuição	4.549.781,00	4.464.512,22	98%
Receita Patrimonial	454.726,00	504.982,31	111%
Receita de Serviços	7.051.690,00	6.846.018,72	97%
Transferências Correntes	12.298.604,00	12.174.314,99	99%
Outras Receitas Correntes	15810	11.983,00	76%
RECEITAS DE CAPITAL	20.300,00	20.300,00	100%
TOTAL GERAL	24.390.911,00	24.022.111,24	98%

RECEITA POR PROGRAMA (FINALIDADE)			
PROGRAMA	RETIFICADO (R\$)	REALIZADO (R\$)	% REALIZADO
EDUCAÇÃO	3.715.489,00	3.698.127,88	100%
SAÚDE	2.074.805,00	2.073.226,39	100%
CULTURA	62.532,00	62.059,14	99%
LAZER	1.064.587,00	894.207,31	84%
ASSISTÊNCIA	39.277,00	33.652,99	86%
ADMINISTRAÇÃO	95.000,00	84.745,01	89%
TOTAL	7.051.690,00	6.846.018,72	97%

DESPESAS			
Execução Orçamentária (natureza)			
DESPESAS	RETIFICADO (R\$)	REALIZADO (R\$)	% REALIZADO
DESPESAS CORRENTES	23.157.911,00	22.916.851,50	99%
Pessoal + Encargos Sociais	16.409.323,00	16.315.494,86	99%
Contribuições	133.764,00	131.256,71	98%
Outras despesas Correntes	6.614.824,00	6.470.099,93	98%
Despesas de Capital	1.233.000,00	895.037,46	73%
TOTAL GERAL	24.390.911,00	23.811.888,96	98%